

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 90027/2025

PROCESSO Nº 8600/2025

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Serviços de Vigilância Desarmada Patrimonial, incluindo supervisão, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra para fins de atendimento das demandas das Secretarias.

Em atenção aos questionamentos apresentados pela empresa VIGFAT Vigilância Patrimonial LTDA, cumpre-nos responder:

Questionamento 1: Os vigilantes poderão deixar seus postos vazios para almoço e jantar?

Questionamento 1.1: Caso a resposta acima seja negativa, favor informar como a empresa deverá proceder: a) indenizar o intervalo de intrajornada do profissional; b) fornecer profissional substituto que irá render a ausência do profissional fixo ou c) realizar o rodízio com os próprios funcionários.

Resposta: É imprescindível que o posto não fique descoberto, mesmo no intervalo das refeições, cabendo à empresa a organização logística para tal.

Questionamento 2: Deverá ser fornecido por parte da empresa contratada microondas, geladeira, etc?

Resposta: Os materiais e equipamentos exigidos pela administração pública para a prestação do serviço constam em edital. Ademais é facultado à licitante a realização de Visita Técnica Prévia.

Questionamento 3: Deverá ser fornecido por parte da empresa contratada armário de aço para os funcionários guardarem seus pertences? Como deverá ser demonstrado este custo na Planilha?

Resposta: A empresa deverá fornecer obrigatoriamente os materiais e equipamentos solicitados no item 6.7 do termo de referência, caso deseje fornecer qualquer outro equipamento para seus funcionários, isso deve ocorrer sem acréscimo de ônus para a contratante.



Questionamento 4: Para escala 44 horas semanais, haverá prestação de serviços aos sábados?

Resposta: Conforme dispõe o item 6.1.3 do termo de referência – "Vigilante (Diurno) por expediente no período de 44h semanais de segunda-feira a sexta-feira".

Questionamento 5: Para escala 44 horas semanais, haverá prestação de serviços aos feriados?

Resposta: Não.

Questionamento 6: Nas dependências da Contratante possui infraestrutura de banheiros, fornecimento de água filtrada, refeitório para uso e consumo dos funcionários?

Resposta: Conforme dispõe o termo de referência, é recomendado Visita Técnica Previa, do licitante nas dependências que receberão as intervenções do objeto deste certame, para que o licitante esteja ciente de todas as condições dos locais.

Questionamento 7: O preposto deverá ficar alocado em tempo integral (de segunda a sexta das 08:00 as 17:00) no local da prestação de serviços?

Resposta: O preposto deverá executar suas atividades operacionais nos postos que forem alocados, durante horário estipulado no termo de referência.

Questionamento 8: Para controle de assiduidade e frequência, a empresa deverá instalar relógio de ponto eletrônico ou poderá ser através da folha de ponto?

Resposta: Compete a empresa a devida decisão quanto a forma de controle de ponto.

Questionamento 9: Qual data prevista de início de prestação dos serviços?

Resposta: A presente contratação se dará após os procedimentos legais, não sendo possível definir uma data específica. Conforme dispõe o item 6.1.1. do Termo de Referência - "A Contratada deverá dispor dos profissionais nas quantidades solicitadas no prazo estipulado de no máximo 30 (trinta) dias corridos, a contar da assinatura do contrato."

Questionamento 10: Considerando o disposto no item 23.1 do edital, que estabelece que o reajustamento contratual somente ocorrerá após o decurso de 12 (doze) meses contados da data do orçamento estimado, observada a Lei Federal nº 10.192/2001, solicitamos

confirmação do seguinte entendimento: Tendo em vista que a data-base da categoria profissional é 1º de janeiro, entendemos que não haverá aplicação de reajuste nesta data, mas apenas 12 meses após a data do orçamento estimado, conforme o critério temporal definido no edital.

Resposta: Informa que a data-base para o reajuste será a data do orçamento estimado. No caso de alterações derivadas da convenção coletiva, a contratada poderá solicitar a repactuação com base na data da convenção adotada.

Questionamento 11: Qual data prevista de início de prestação dos serviços?

Resposta: A data base do orçamento estimado é 08 de outubro de 2025, conforme Anexo I do Edital.